(e) Al. pro par-
te. Tol. aper-
te secunde ia-
nuam perditio-
naliter.(f) Tol. dimi-
serunt.(g) In Compl.
deest et mensi-
bus tribus.(h) Al. Alca-
velo.

sue-

sueverant adhærere, dolebant, quia Zuleman prospera succedebant, et ideo unusquisque, ubi potuit, rebellavit. Erat autem potentior inter eos quidam, qui Hayram Alhemari dicebatur, et hic fugerat à facie Zuleman, quando Cordubam occuparunt, et dum fuderet, fuit à Barbariis graviter vulneratus, et pro mortuo derelictus. Sed quidam civis eum in domo sua clanculo occultavit, donec plenam obtinuit civitatem: alii vero eunuchi qui evaserant, obtinuerant Oriolam, quam venienti Hayram illico tradiderunt, et inde coepit loca Zuleme, prout poterat, infestare, et congregati sunt ad eum plurimi bellatores, cum quibus à Barbariis plurima acquirebat. Et venit ad eum quidam ab Almeria, qui Abenhamit dicebatur, et se ei reddidit in vasallum cum magna multitudine

(a) Compl.
pugnatorum.

(a) bellatorum. Erat enim quidam, Affa nomine, qui contra Abenhamit rebellabat in praesidio Almeriae. Venerunt itaque Hayra et Abenhamit pariter Almeriam, et Hayram obtinuit civitatem; viginti autem diebus cum machinis praesidium impugnantes, quamvis fortissimum, expugnarunt, et Affa cum filiis suis in maris voragine proiecerunt; et felicitate (b) huiusmodi succedente, expulit Hayram Barbarios à Giennio, Beatia, et Ariona. Hayram autem diligebat Issem, et quicquid acquirebat, eius nomine acquirebat, et pro eo orationem quæ pro Regibus solet fieri, faciebat, et intendebat eum à Zuleman iniuriis vindicare. Illi autem qui ab Issem receperant villas et civitates, Hay-

(b) Tol. homini.

ram pro viribus adiuabant.

CAP. XLII.

De regno Haly, et morte Zuleman.

Erat autem quidam, dictus Haly Abenhamith, apud Septam, quem Issem præposuerat civitati, et huic Hayram nunciavit, ut Malacam adveniret, et ut ibi Rex fieret, procuraret: qui veniens Malacam, bene receptus, continuo Rex est factus; Hayram autem Granaten-ses, et Murcienses, et villarum incolas aliarum, ut venirent, et Haly iam Regi Malacæ obedirent, (c) nunciavit: et Haly, (d) ut venirent quasi de negotiis tractaturi, qui et venit; et consilio habito, discesserunt, congregaturi subditos et fautores, ut contra Cordubam dimicarent: et Hayram convenit cum conciliis Murciæ et Granatae, ut statuto die omnes concorditer convenirent: et Haly ex Malaca, Hayram ex Almeria, Gitfeya ex Granata, et concilia ex Murcia et locis aliis in campestribus Cordubæ convenerunt: et egressi sunt ad eos Zuleman cum Barbariis et ceteris incolis civitatis, et campestri prælio inchoato, victi sunt Cordubenses, et captum Alguazilum, Abud nomine, decollarunt, et de Barbariis plurimos occiderunt. Zuleman autem cum patre et fratre Haly Regis conspectui præsentarunt. Alguazilus suus qui proditorialiter eum ceperat, duxit eum. Rex autem Haly, improperans ei prodigionis culpam, eum cum patre et fratre manu propria interfecit. Erat tamen pater Zuleme homo innocens et benignus, et eius anima

(c) Compl. et
Tol. legunt et
nunciavit Haly.
(d) Tol. non
habet ut venirent.

ma non venerat in consilium filiorum, et ideo dicitur perditus sine causa. Haly autem timebat, si Issem viveret, regno privari, et ideo Zuleman citius interfecit, quia dixerat Issem vivum. Alii ^(a) etiam, qui sciebant Issem vivere, dicere formidabant.

^(a) Compl. au-
tem.

CAP. XLIII.
*De rebellione Hayram,
et morte Haly.*

^(b) Compl. ita
factis.

^(c) Compl. ubi-
que Almariam.

^(d) Compl. hic
et infra Gua-
dix.

^(e) Tol. exie-
runt.

His igitur ^(b) factis, vocavit ad se omnes, etiam eos qui Zuleman adhæserant, dum vivebat; et hi et alii obedierunt: et sic habuit totum regnum. Hayram autem verens, ne Haly vellet in eum aliquid machinari, reversus est ^(c) Almeriam et Ecigam et Granatam. Post modicum autem temporis, quia Haly non servaverat pacta quædam, Hayram indignatus, scripsit Mundar, filio Hyaye, domino Cæsaraugustæ, ut ambo contra Cordubam advenirent, et Haly à regni solio removerent: et apud Accium quæ nunc ^(d) Guadix dicitur, convernerunt, et inde Cordubam ^(e) adierunt; sed in proelio ceciderunt, et plures ex suis gladio perierunt. Sed dissensione inter Hayram et Mundar filium Hyaye accidente, ab invicem discesserunt: Hayram autem quæsivit, si in genere Abenhumeye dignus regno posset inveniri quispiam, et invenit quemdam, qui Abderramen Almortada dicebatur, cuius mansio erat Giennii. Hic bonus, patiens, et quietus, ab omnibus amabatur: hunc Hayram cogitavit ad regni fastigium sublimare. Quod cum

ad Haly notitiam pervenisset, de castro in castrum, de loco in locum Hayram sequebatur, mala irrogans sibi et suis: sed Hayram ut Abderramen præficeret, laborabat. Dum Hayram esset Giennii, nunciatum est ei, quod ^(f) Gilfeya de quo supra fecimus mentionem, ^(g) iverat contra castra quæ Hayram detinebat, et continuo Hayram insequens procedentem, fecit transitum per Guadix, et Gilfeye cum suo exercitu obviavit, et pugna commissa, Hayram exercitus fuit victus, et multi ex eis temulenta ignavia perierunt. Cumque de Hayram, quid acciderat, nesciretur, et Almeria civitas turbaretur, significavit eis se esse in Canilibus Castrovastæ, et domum in qua laturerat, nominavit. Tunc illi eum instantissime vocaverunt; et illis diebus quattuor Hayram fautoribus in conflictibus male cessit: quod Haly, factus hilarior, cum audisset, falces et alia vastationis vasa ferri præcipiens, ivit Giennium anno Arabum CCCCVIII, et cum iam vexilla et tubæ et ceteri apparatus existerent extra urbem, ipse intravit balneum, quod in præsidio habebatur, et intrarunt cum eo aliqui eunuchi, qui eum in balneo occiderunt, et continuo recesserunt.

^(f) Compl.
Zilfeia : infra
Zetfeye.

^(g) Tol. inerat.

CAP. XLIV.

De regno Alcazim.

Cumque exercitus foris expectans, moræ dispendium causaretur, aliqui ad præsidium redierunt, et cum eum quærerent, in balneo mortuum invenerunt, capite conquassato. Tunc concilium civitatis præsidium observarunt, donec

ve-

veniret germanus eius, Alcazim nomine, qui Hispali morabatur, quem in Regem illico elevarunt. De interactoribus eunuchis non nisi duos pueros invenerunt, quos protinus occiderunt. Regnavit autem prima vice Alcazim annis tribus, mensibus quattuor, diebus vinti sex. Hayram autem semper instabat, ut Almortada promoverent, et misit nuncium Mundar Principi Cæsaraugustæ, et misit Citanam, Valentiam, et Dertusam, ut venirent omnes, et Abderramen Almortada obedirent: qui communiter concesserunt, et venientes Giennum, in Regem pariter promoverunt. Venientes autem, occiderunt ^(a) quotquot de Barbariis invenerunt, et à Giennio proficiscentes, Murciam adierunt, quam Rex statim acquisivit, et introivit; vidensque quod sibi prospera succedebant, cœpit ^(b) concilia civitatum diligere, et fovere, et eos qui eum receperant, honorare. Ab Hayram autem et Mundar oculos avertebat, nec ex corde recipiebat, nec, ut consueverat, honorabat; et dum quadam die causa videndi ad eius palatium accessissent, fecit eius introitum denegari, et diu exterius expectare: qui merito indignati, adinvicem loquebantur: "Merito patimur, quia tanto studio, ut Rex fieret, procuravimus." Et tunc odium conceperunt. Rex autem Abderramen, collecto exercitu, ivit Granatam, et in monte qui ^(c) Secustar dicitur, fixit castra, qui distat sex leucis à Granata: et cum Granatam appropinquasset, inter viros exercitus dissensio fuit orta, et, ut dicitur, Hayram et Mundar cum

Granatæ domino hoc tractarant, propter iniuriam sibi factam. Cumque Granatam Abderramen exercitus impugnaret, qui interius erant, extra congregati attenterunt; et quia dissensio exteriorum animos dividebat, sibi fugæ, adversariis victoriæ causam dedit: et fuit ibi Abderramen Mortada interfactus, et sic ingratitudinis poenas luit, et Granatenses, prædæ copia occupata, cum capitibus occisorum Cazim Regi Cordubæ pretiosa donaria transmiserunt: et hac victoria ^(d) Alcazim recuperavit de his ^(e) quas perdiderat, plures villas. Tunc Alcazim Hispalim est prefectus, et statim ibi in Regem est elevatus.

^(d) Compl.
hic et sæpe Ca-
zim.

^(e) Tol. que.

CAP. XLV. *De regno Hyahye.*

Cordubenses ^(f) vero nepotem ^(f) Compl.
autem. Cazim, Hyahye nomine, in Regem sublimarunt anno Arabum CCCCXII; Hyahye autem blandiebatur omnibus, et se munificum ostendebat. Exinde autem ivit Malacam, ubi olim fuerat dominus, et morator; et dum esset ibi Alcazim, ^(g) ad Hispalim pernoctavit: et Cordubam veniens, secunda vice in Regem iterum est receptus, et regnavit secunda vice mensibus septem, diebus tribus, anno Arabum CD^(h)XIV. Verum quia Barbarii à rapinis et direptionibus et iniuriis quiescere ignorabant, et stationes vendentium evertebant, cives conqueri non cessabant, ⁽ⁱ⁾ et non poterant tolerare: et quadam die, dum ad orationem ^(j) consisteret in Mezquita, insonuit vox clamoris; et

^(g) Compl. ab
Hispani.

^(h) Compl.
XIII.

⁽ⁱ⁾ Tol. sed
nec.

^(j) Compl.con-
sisterent.

^(a) Tol. quic-
quid.

^(b) Tol. consilia
civitatum deli-
gere.

^(c) Compl. So-
ciste.

cives, muro et turribus occupatis, cum Barbariis usque ad noctem congregati non cessarunt: et cum cives praesidium invasissent, Cazim fugiens, in urbis angulo cum Barbariis se recepit, ubi diebus ali-

(a) Tol. re-
sisterunt.

(b) Compl. iam
optantes.

(c) Tol. Anax.

(d) Compl. non
habet statui.

quot ^(a) restiterunt, donec cives universaliter concurrentes, et plus

mori, quam vivere ^(b) optantes, insultu acerrimo eos à loco refugii abegerunt, et eos obstinatis animis insequentes, pro magna parte cæde et interitu extinxerunt.

Cazim autem, fugæ prodigus, filii suis qui erant Hispali, intimavit, ut præpararent Barbariis mille quingentas domos de melioribus civitatis. Cumque Cazim Hispalim advenisset, civitatis ei ianuas seraverunt propter domos quas iusserat præparari: filii autem eius ad eum cum paucis complicibus exierunt. Cazim autem inde recedens, huc et illuc ferebatur incertus, donec cepit eum Hyahye, filius fratris sui, et in castro quod

^(c) Hanax dicitur, compedivit. Viri autem Hispalis rogaverunt quemdam iudicem Mahomath, filium Habeth, ut urbi et populo præsideret: et ille, licet invitus, eorum paruit voluntati, timens, ne forte urbi periculum immineret. Cordubenses autem fecerunt Regem quemdam, qui Abderramen dicebatur, germanum Mahomath filii Abdeliabar, qui olim regnaverat apud eos, et hoc, quia erat de genere Abenhumeye, et priori

^(d) statui restitui cupiebant: sed quia ante eum in Regem elegerant Zuleman Almortada, nec tamen res pervenerat ad effectum, in sua promotione Abderramen pepercit senioribus, qui consen-

serant in Zuleman; sed securitatis præstitæ post oblitus, seniores cepit, et carceri mancipavit. Et cum cives factum huiusmodi percepissent, carcerem adierunt, et seniores, effractis ostiis, eduxerunt, et inde ad præsidium ascenderunt, et ianuas confregerunt, ducentes secum quemdam, qui dicebatur Mahomath, et præsidium perscrutantes, invenerunt Abderramen in furno balnei latitantem, et repertrum continuo occiderunt, et in quadam domo suburbii sepelierunt: et hic tantum uno mense et diebus decem et septem regnavit.

CAP. XLVI.

*De regno Mahomath, et Hyahye,
et eorum discidiis, et de Idriz.*

Hoc extincto, regnavit Mahomath uno anno, mensibus quatuor, diebus viginti et duobus, anno Arabum CCCCXIV; et cum regni confinia peragraret, fama insonuit apud suos, quod pecunias et margaritas et pretiosos lapides secum ferret: et, ut hæc auferrent, mortis poculo dominum occiderunt. Et cum mortem eius Cordubæ audivissent, Hyahye, Ha-ly filium, Regi mortuo subrogarunt: et regnavit Hyahye mensibus tribus et diebus ^(e) duobus; et ivit ^(e) Compl. Malacham, ubi quondam fuerat commorator, et viri Malachæ se ei protinus reddiderunt. Abuz autem, Granatæ dominus, ^(f) Hyram et Muzeit de suorum maioribus Cordubam destinavit; et cum eorum adventum viri Cordubæ prænovissent, de his qui in urbe remanserant, usque ad mille Barbarios occiderunt: et venientes

Prin-

^(f) Compl.
Hayram, et Mu-
zeit.

Principes admiserunt, et Alguazilus et scriptor et familia Hyahye prorsus Malacham confugerunt; et brevi termino vix incepto, ^(a) Hizmael, filius Habeth, Hyahyan interfecit, et caput eius ^(b) Issem qui erat Hispali, destinavit. Cum autem audivisset Idriz frater Haly, de quo diximus, qui Septæ dominabatur, fratris interitum et regni ^(c) mutationem, Malacham cisfretavit, et obtento praesidio, Regem statuit se vocari. Ibi venit ad eum Abuz, qui Granatae dominabatur, et Idriz ut Regi et Principi obedivit; et sumpta secum multitudine armatorum, ivit Carmonam, et inde Hispalim, ut eos Idriz dominio inclinaret, et in Alcala iuxta Hispalim resederunt, et sequenti die Trianam, quod est ^(d) suburbium Hispalis, combusserunt, et in castro praesidií viri Hispalis chirographum obedientiae conscripserunt, quo Idriz in dominum receperunt: eodem modo ei se subdidit Almeria.

CAP. XLVII.

De schismatibus et dissidiis citra mare.

Nunc ad historiam Cordubæ revertamur. Cum Hayram et Mogeyt, occisis Barbariis, Cordubam intravissent, azelus incidit inter eos, et uterque mortem ab alio metuens præveniri, ambo Cordubam exiverunt, et ab invicem discesserunt. Cordubenses autem quendam, qui ^(e) Issem dicebatur, non ille quem quondam, ad culmen regiminis elevarunt, et regnavit Cordubæ annis duobus, diebus quattuor: in Frontaria autem

annis duobus, mensibus septem, diebus octo. Cordubenses vero eum pro causa huiusmodi removerunt. Habebat Alhagib, qui plus domino potens erat, et hic erga cives crudelissime se habebat; et cum esset vilis genere, vilitatem in potentia ostendebat, eo quod conditionis non immemor, in omnibus excedebat, et cum nemine concordabat, et falsis occasionibus ^(f) immerito offendebat, et bona civium Barbariis erogabat: unde et cives Alhagib occiderunt, et Regem à regni solio expulerunt. Quidam autem, Humeya nomine, assumpto secum iuvenum comitatu, praesidium est ingressus, et ut se Regem facerent, postulabat: et dixerunt ei: "Vides quod civitas iam turbatur, et quod te ^(g) interficiant, formidamus" At ille respondit: "Mihi hodie obedite, et me in crastino interficie." Ecce quanta est ambitio dominandi. Civis autem Hyssem et isti sub interminationis periculo præceperrunt, ut praesidium relinquentes, se reciperenr quocumque vellent, et cives adinvicem condixerunt, ut nemo de genere Abenhumeye Cordubæ remaneret. Hyssem autem valedicens filiis et amicis, ivit ad quoddam castrum, quod in montanis Cordubæ erat situm; Cordubenses vero castrum post modicum temporis obsederint, et Hyssem captum custodiæ tradiderunt. Sed inde subiugali vehiculo noctu effugiens, Zuleman Abenhut, Regem Cæsaraugustæ, in asylum sui periculi præelegit. Qui suscipiens liberaliter, et benigne, dedit ei castrum, quod dicitur ^(h) Acuela, in quo deguit quoad vixit.

Nn CA-

(a) Compl.
Hyamel.(b) Tol. Hisse.
Al. Issæ.

(c) Tol. imitationem.

(d) Compl. qua-
si suburbium.(f) Compl. imp-
meritos.(g) Compl. in-
terficiant.(h) Compl. et
Al. Alzuela.

CAP. XLVIII.

De regno Almoravidum in Hispania, et de morte Abenhabeth.

Et illis diebus non fuit Rex in Hispania de genere Abenhumeya, sed unusquisque in loco cui præterat, rebellabat. Cordubenses autem, cum Regem alium non haberent, monetæ, pannorum, et ^(a) gemmatum litteras sub ^(b) Hyssem nomine conscribebant, et hic finis regni Cordubæ, quia fere in singulis locis, qui potuit, dominium usurpavit, donec ^(c) Monarcha Africæ, qui erat ex Almoravidis, omnia occupavit. Cordubæ insurrexit Alguazilus, nomine Iahuar, filius Mahomath. ^(d) Hispali insurrexit iudex quidam, qui Albucazim dicebatur, et obiit anno Arabum CCCXXXIII. Post eum filius eius Habeth, et obiit anno Arabum CCCLXI. Post hunc filius eius Mahomath Abenhabeth. Hic obtinuit Cordubam et alia plura loca, et satis prospere rexit terram. Postea Almoravidi, qui sunt ex Barbariis de Lutinia, huic dominium abstulerunt, cum in dominio durasset annis XXIII, et hoc fuit anno Arabum CCCCLXXXIII. Erat autem Rex Almoravidum Yuceph, filius Tassefin. Hic prædictum Mahomat tamdiu captum tenuit, donec in vinculis vitam finivit.

Hic Mahomath Abenhabeth Aldefonsi Regis qui Toletum ceperat ^(e) Compl. anno Arabum CCCCLXXVII, LXVII.

timore turbatus, contra eum Yuceph ^(f) Abentessefin in auxilium evocavit, sed veniens, ipsum primus captivavit, deinde in campo Zalla, quæ prope Badalloz, cum

Aldefonso Rege acriter dimicavit, quod prælrium hic omittimus, quia in historia Gothica est descriptum.

CAP. XLIX.

De monarchia Yuceph citra mare et ultra mare.

Yuceph autem Abentessefin adeptus victoriam, in Africam est reversus, et quia intellexit Vandals Arabes multis dissensionibus minoratos, assumpta maiori multitudine, cisfretavit, et totam terram Wandaliæ occupavit, et fuit Monarcha ultramarinus et cismaninus, et duravit sibi huiusmodi monarchia annis LV. ab anno Arabum CCCCLXXXIII. usque ad DXXXIX annum, quando per Almoades dominium perdiderunt, ut superius in historia Gothica est expressum. Hic Rex Yuceph terram et populos custodivit, et omnibus iustitiam conservabat: et eos qui in particularibus præsiis rebellarunt, tamdiu infestavit, donec suo dominio ^(g) subiugaret. Yahyie autem, dictus Allcadyrbille, postquam Toletum perdiderat, ivit Valentiam, quæ ad suum dominium pertinebat, et annis ^(b) XVI. vixit ibidem, et interfecit eum iudex quidam, qui

⁽ⁱ⁾ Abenahab dicebatur: postea cepit eam Rodericus Didaci Campiator, et eo mortuo, eam Almoravides occuparunt. Cæsaraugustæ

^(j) etiam insurrexit Mundir, filius Hyahye, et post eum filius eius Yahya Almundafar. Demum tota

terra ^(k) illa contermina Christianis se reddidit Zuleman filio Hamath, qui Abenhath dicebatur. Hic Zuleman fuerat Alcaydus Mundir,

^(g) Compl. subiugavit.

^(b) Compl. VII.

⁽ⁱ⁾ Compl. Abenahab.

^(j) Compl. enim.

^(k) C. M. S. Compl. desunt reliqua quæ in hoc postremo capite leguntur, ut suspicamur, violenter extracta.

fi-

filii Hyahye , de quo diximus. Post quem filius eius Hamath successit: post eum filius eius Yuceph : post eum filius eius Hamath , cognomine Almuztaim : post eum Abdemelich : post eum filius eius Hamath , cognomine Almultazit. Hic amisit Cæsaraugustam , et confinia quæ habebat, et Almoravides omnia occuparunt , et in locis aliis alii rebellarunt, quos omnes Almoravides subiecerunt. Insurrexit Murciæ quidam Abderramen Abentaxeci , et tenuit eam , donec eum venientes Almoravides eiecerunt. Insurrexit Almeriæ Mohez Abdalla. XIV. annorum erat, cum insurrexit , et totam terram perdit præter Almeriam , sed et eum Almoravides obsederunt. Et insurrexit Granatæ Abdalla , sed eam post modicum temporis Almoravides occuparunt : et ita dicitur quod eam ultimo acquisierunt. Post hæc Yuceph Abentessefin reversus est in Marrocos , quam Barbarii Almoravides in urbem regiam dilatarant , et ibi statuerunt caput regni. Isto mortuo , Haly filius eius

successit in regno , et fuit inventus debilis et ignavus , nec regni confinia defendebat. Post eum regnabit filius eius Tessefin, vilos animo et virtute , et plus iniuriis quam defensione patriæ insistebat, et quia viderunt à regalibus actis alienum, in eum ubilibet insurgebant , et ubique et quilibet rebellabant , et bellis indesinentibus infestabant , et fere perdidit totum regnum. Hoc fuit anno Arabum DXXXIX, et regnum Wandaliæ LIII. annis possederant citra mare. Erat autem inter Wandalos cismarinos vir prudentia præditus , liberalis , strenuus, et benignus , qui Mahomath Abenzahath , et Rex lupus postea fuit dictus. Hic obtinuit regnum Valentia , et regnum Murciæ , et quæ ad ea confinia pertinebant , Lorcam , Vastam , et Guadix , et loca plurima circa ista. Christiani etiam plurima occupabant , donec venientes Almoades ab Africa et Wandalia Almoravides extirparunt. Sed quia de adventu eorum in historia Gothica fuimus prosecuti , hic nolumus iterare.

EXPLICIT HISTORIA ARABUM.

APPENDIX PRIMA.

SERIES

REGUM HISPANIAE.

Reges.

1.

ATHAULFUS frater uxoris Regis Alarici : post huius obitum à Gothis electus : uxorem duxit Placidam , filiam Theodosii, et sororem Arcadii et Honorii Imperatorum : proditione occisus Barcinone à Dobbio Galo anno 417.

2.

SIGERICUS electus anno 417, et eodem occisus à domestis suis.

3.

WALIA in Hispaniis commoratus , et postremo vitæ suæ tempore Tolosæ in Galliis, ubi mortuus anno 420.

4.

THEODOREDUS electus à Gothis anno 420 , et occisus anno 451 in prælio apud campos Catalaunicos, in quo Attila Hunnorum Rex superatus.

5.

TURISMUNDUS electus anno 451 , et occisus à fratribus suis Theo-

Reginæ.

I.

PLACIDIA uxor Athaulfi in ob sidione et deprædatione Romæ ab Alarico facta anno 410 in captivitatem reditur. Postea anno 414 Narbonæ nupsit Athaulfo , post cuius mortem Sigericus eam restituit Honorio. Secundò nupsit Constantio , à quo filium habuit Imperatorem Valentinianum tertium. Obiit Romæ anno 450.

THEU-

Theodorico et Federico Tolosæ in Galliis anno 454 iuxta quorumdam chronogiam.

6.

THEODORICUS frater Turismundi, electus anno 454. Vicit Rechiarium Suevorum Regem apud flumen Urbicum, quattuor leucis à civitate Asturica, in loco denominato *Paramo*, quo bello extinctum fuit Suevorum in Gallæcia regnum: occisus Tolosæ à fratre suo Emerico anno 467.

7.

EURICUS è Galliis venit Hispaniam: Pyrinæos traiiciens, obsedit Pampilonem, Cæsaraugstam, aliasque civitates: pervenit usque Carpetanos, seu Toletanam provinciam; potitus universa fere Hesperia nostra: leges Gothorum collegit. Obiit Arelati in Galliis anno 483, regni sui successorem relinquentis filium suum Alaricum.

8.

ALARICUS filius Eurici, desponsatus Theudicusa filiæ Theodorici Ostrogothorum Regis. Poena mortis decrevit rebelles plecti, quos Cæsaraugstæ insurgere suasit Petrus, vulgo appellatus *Urdimalas*: iniunxit Aniano Iurisconsulto in compendium redigere leges codicis Theodosiani: licet Arianis favens, tamen indulxit Sancto Cæsario Metropolitæ Arelatensi celebrare Concilium: occisus apud Carcasonam in bello Germanico à Clodovæo Francorum

Re-

Regis, illius successoris Gessi: casus filii regis.

CÆSALIUS filius regis Alarici: electus Hispanus anno 506 Regis diu patres Amaliansi non sedcepit: occasus in Cœsilia ab aliis fratrum Ducas: sicut anno 510, duo fratres regis Amaliansi.

IO.

AMALARIUS filius filii conseruatoris sub tutela Theodoricis Regis: inde negotiis excedebat, et peregrinatione suo induxit deceto, ut Tarraco: nunc cooptetur Concilium. Mæritimonia sibi consuevit Cœsilia: Cœsilia, filium Cœsilia: nisi Francorum Regis: Natio: us sociorum à militibus Cœsilia: anno 518.

II.

THEUDICUSA uxor Alarici: pater eius Theodoricus hoc foedare nuptiali devinctus, mortem mariti filiæ suæ vindicavit: Francos è Gallia Gothicæ expulit, eorumque regnum Gothis attribuit.

CLO-

Rege , illique successit Gesalicus filius nothus.

9.

GESALICUS filius nothus Alarici: electus Narbonæ anno 506 à Gothis qui partes Amalarici non sequebantur : occisus in Galliis apud flumen Druencium anno 510 , quo tutus regnavit Amalaricus.

10.

AMALARICUS prius fuit constitutus sub tutela Theodorici Regis Italiæ: inde negotia expediebantur , et præcipue suo indulxit decreto , ut Tarracōnense cogeretur Concilium. Matrimonio sibi copulavit Clotildem Catholicam , filiam Clodovæi Francorum Regis : Narbonæ occisus à militibus Childeberti fratri uxoris suæ Clotildis anno 531.

11.

THEUDIUS , seu **THEUDIS** , electus anno 531 : quamvis Ariana hæresi infectus , tamen nec Ecclesiæ pacem turbavit , nec Episcopis catholicis denegavit Concilium celebrare Tolletanum , in quo regulæ disciplinæ ecclesiasticæ iuxta S. Isidorum fuerunt præscriptæ : à quodam se amentem simulante fuit occisus anno 548.

12.

THEUDISELUS , sive **THEODISELUS** , electus anno 548 , subsequenti Hispali occisus ab opti-

-Tiboroboco te Tiboroboco Toledo
-amuni, electus anno 548 . A
-et Recipitum Successum Re
-Bem spes famam Upsilon
-dunitur Iustice & civitate Asti
-tice, in loco demovinatio Pavia
-eo, duo pello extinguitur fort
-Sicaventum in

THEODORICUS fuit Tho
-amuni, electus anno 548 . A
-et Recipitum Successum Re
-Bem spes famam Upsilon
-dunitur Iustice & civitate Asti
-tice, in loco demovinatio Pavia
-eo, duo pello extinguitur fort
-Sicaventum in

CLOTILDIS uxor Amalarici , filia Clodovæi et S. Clotildis Regum Francorum: Catholica Religione præstantissima ; et ob eam tuendam labores , contumelias , et ludibria innumera ab Amalarico illata , constanter est perpessa , donec à fratre suo Childeberto secum in Galliam apportata , devicto Amalarico , ipso in itinere obiit anno 531 , eiusque corpus Lutetiam Parisiorum delatum , ubi iacet iuxta parentes suos.

4.

N. uxor Theudis. Latet eius nomen , sed certo constat Hispanam et prædivitem fuisse : Catholicam Religionem professam: et non è Gothis originem duxisse , coniicitur ex bono affectu Regis viri sui Ariani erga Catholicos , quos nullo modo insestatus est.

RIN-

optimatibus ab ipso ad cœnam invitatis.

13.

AGILA electus anno 549: occisus Emeritæ à suis subditis, postquam victus fuit à successore suo Athanagildo anno 554.

14.

ATHANAGILDUS electus omnium plausu et acclamatio-ne anno 554 post mortem Agilæ: Toletum imperii sui sedem (iuxta quosdam Historiographos) constituit. Censetur Arianus, sed secreto Religionem Catholicam professum fuisse asseritur à S. Isidoro in Chronic. Goth. in editionibus Grotii, Labæi, et Magistri Florezii. Obiit in lecto suo Toleti anno 567.

15.

LIUBA I. electus anno 567. Toletum Regiam suam constituit, et regni socium adscivit Leovigildum fratrem suum. Obiit in Gallia Narbonensi anno 572, successorem regni relinquens Leovigildum.

16.

LEOVIGILDUS pacificè re-gnum ingressus anno 572: prius (iuxta Adonem) desponsatus Rinchildi: secundo Gosvintæ, antea uxor Athanagildi. Filiū suum Hermenegildum de-sponsavit Ingundi Catholicæ, eis-que Hispalim ut Regiam suam donavit; verùm cum Hermene-gildus Arianam hæresim abiu-rasset, patri exinde invitus, hu-ius iussu Hispalin fuit occisus

an-

17.

RICCARDES Rex bacilliæ hispaniae, cedens, binades: ibe-turdeas Goiborum, esse bestiæ patens Arianum spissans in Concilio III. Toletano, cui ap-put. Opus Toleti anno 580, eam leguisse copiaret anno 580.

5.

RINCHILDIS uxor prima Leo-vigildi, filia Chilperici et Fre-degundæ Francorum Regum, et mater S. Hermenegildi et Rec-caredi.

6.

GOSVINTA uxor secunda Leo-vigildi, defuncto Athanagildo priore viro, secundò nupsit Leo-vigildo Regi: professione Aria-na; qua de causa pravis sug-

ge-

anno 584: funditus evertit Leovigildus Suevorum in Hispania dominium, et obiit Toleti circa finem anni 585.

HERMENEGILDUS, quamvis regia autoritate in Bœtica (ut diximus) functus, cum propter eius conversionem ad Fidem Catholicam mortem subierit, adhuc vivente patre Leovigildo, in catalogum Regum Hispaniæ sedem non habet.

gestionibus Leovigildi odium adversus Catholicos, et filium suum Hermenegildum vehementer commovit.

INGUNDIS uxor Sancti Hermenegildi, filia Sigeberti, et Brunichildis Regum Austrasiæ: tamquam uxor fidelis et Catholica Hermenegildum virum suum Arianum post nuptias anno 579 contractas fidelem Catholicum et S. Martyrem reddidit. Eo ex matrimonio natus eis fuit Athanagildus, cuius mors et sepulcrum pari modo ac matris suæ Ingundis ignoratur.

7. 8.

RECCAREDUS Rex pacificus, liberalis, clemens, piusque: ipse totaque Gothorum gens palam hæresim Arianam abiuravit in Concilio III. Toletano, cui adfuit una cum uxore sua Badona. Obiit Toleti anno 601, cum regnare cœpisset anno 586.

RINGUNTIS, et **CLODOSVINDA** uxores Reccaredi. Volens Reccaredus Rex sanguine Regi Francorum copulari, nuptias Ringuntis filiæ Chilperici appetiit; sed cum iter in Hispaniam Ringuntis faceret, è Tолоса patriam rediit, conscientia iam obitus patris sui, tūm aliis infortuniis et labōribus commota; quae de causa Reccaredus desponsatus fuit Clodosvindæ filiæ Clotarii, quæ si pervenit in Hispaniam, perbrevi vita functa est; parvo enim tempore intericto, invenimus Reccaredum matrimonio iunctum Badonæ.

9.

BADONA. Eius patriam, et parentes ignoramus, licet Gothicum nomen sit: tantum nobis certo constat una cum viro suo subcripsisse catholicæ professio- ni in Concilio III. Toletano.

HIL-

LIU-

18.

LIUBA II. filius Reccaredi Regis, electus anno 601, et occisus à Witerico anno 603.

19.

WITERICUS dolo et vi electus post Liubæ necem, quam pari modo subiit, nam occisus à suis fuit ipso in prandio anno 610.

20.

GUNDEMARUS electus anno 610. Obiit Toleti anno 612.

21.

SISEBUTUS electus anno 612: Iudæos è Hispaniis expulit, pluresque, ut baptizarentur, coegerit: Astures, et Rucones subegit: duobus in proeliis Romanos vicit, omnia recuperans, quæ occupaverant ad oras maris Mediterranei: Tingim, Septam, vel Zeutam, aliaque oppida et castra in Africa suæ ditioni subdidit. Basilicam S. Leocadiæ extramuros Toleti extruxit. Obiit anno 621.

22.

RECCAREDUS II. Sisebuti filius, electus anno 621, eodemque obiit.

23.

SUINTILA electus anno 621, clarissimus Dux, magnus Rex, et Pater pauperum appellatus: quid-

10.

HILDAURA uxor Gundemari. Eius pietas, religio, et virtutes certo nobis constant; cetera verò, patriam, et parentes ignoramus: ab omnibus diu incolmis desiderata, obiit anno 612.

11.

THEODORA uxor Suintilæ. Filiam fuisse fertur Sisebuti Regis, et tam pravis moribus, sicut Oo Suin.

quidquid Imperiales detraxerant, suo regno restituit ; sed in tantum à priori virtutis et clementiae semita deflexit , ut de eius tyrannide subditi conquesti, absque ulla vi Sisenandum conclamarint Regem , et à Patribus Concilii IV. Toletani fuerit Suintila depositus , et tamquam flagitosus damnatus.

24.

SISENANDUS electus eodem anno 631 , in quo depositus Suintila : Catholicæ Religioni favit: indixit , et adfuit Concilio IV. Toletano in Basilica S. Leocadiæ. Obiit mense Martio anno 636.

25.

CHINTILA electus anno 636: suo tempore celebrari curavit in Basilica S. Leocadiæ Concilia V. et VI. Toletana , ubi à patribus clamatus zelo ardens puritatis fidei et celsitudinis animi : è regno expulit Iudæos. Obiit anno 640.

26.

TULGA filius Chintilæ , electus anno 640 : etsi iuvenis , moribus senex , prudens , iustus , et liberalis. Obiit Toleti anno 642 magno cum fletu , et sui desiderio ; abreptus enim , quando spem magnam subditi præconceperant.

27.

CHINDASVINTUS regnare cœpit anno 642 ; cupiensque regnum suum ditare scriptis viorum doctrina et virtutibus præstan-

Suintila vir suus , quem Patres Concilii IV. Toletani , præside Sancto Isidoro, imprecationis et excommunicationis fulmine pariter et Theodoram perculerunt.

I 2.

RECIBERGA uxor Chindasvinti , non Reccesvinti : hanc opinionem tamquam probabiliorem amplectimur ; contraria enim le-

stantiorum, iniunxit Eugenio Archipræsuli Toletano opus Dracontii corrigere, et augere: Romam misit Taionem Episcopum Cæsaraugustanum, ut cuncta opera S. Gregorii Magni afferret: suo tempore habitum Toleti fuit Concilium VII: obiitque anno 650.

levioribus argumentis innititur, quam ut eis fidere debeamus: nam quod in epitaphio in eius laudem à S. Eugenio scripto (ut in codice Bibliothecæ Tolestanæ) legitur *paro feretrum:* *Reccesvintus* mendosum credimus, potiusque legendum *Chindasvintus*, quemadmodum primo tomo in prim. part. Opusc. S. Eug. pag. 33. annotavimus.

28.

RECCESVINTUS socius in regno superstite patre suo Chindasvinto, post cuius mortem solus gubernavit: anno quinto imperii sui adfuit Concilio VIII. Toletano cum Comitibus et Proceribus regni in Basilica Prætoriensи SS. Apostolorum Petri et Pauli: licet non adfuerit, celebrare curavit Concilia Toletana IX. et X. Obiit Reccesvintus initio Septembris anno 672.

29.

WAMBA electus anno 672: sacro chrismate sollemniter inunctus Toleti à Quirico Archipræsule Toletano in Basilica SS. Apostolorum Petri et Pauli. Hac in sacra cæremonia, ait S. Julianus, è vertice regii capitis prodiisse quemdam vaporēm, fumo similem, simulque ex eo prosiliisse apem, signum absdubio virtutum Regis, et eius meliflui regiminis. Vicit Paulum tyrannum: Toletum ornavit: regnum, et Regiam dimisit, ut Deo liberius inserivet. Successorem suum Ervigiūm designavit sollemnitatibus,

30.

bus, quæ in Concilio XII. Toletano referuntur. Obiit in Monasterio Pampliegæ anno 687.

30.

ERVIGIUS designatus à Rege Wamba, et huius sollemni renuntiatione electus ab optimatibus Gothorum, ut patet ex cap. i. Concilii Toletani XII. Unctus à S. Iuliano sacro chrismate anno 680 : sequenti omnium suffragiis in Concilio electus, et proclamatus : fulmine excommunicationis Patres Concilii perculerunt omnes qui ei obedire recusarent, aut contra eius vitam insidias molirentur. Adfuit Concilio XIII. Toletano, præside S. Iuliano. Sollicitudine Summi Pontificis Benedicti II. indixit Concilium subsequens XIV. ad profligandos Apollinaris errores. Regni successorem nominavit Egicam, et obiit anno 687.

31.

EGICA nominatus regni successor ab Ervicio, adeptus est clavum regium anno 687 : desponsatus Cixilonæ filiæ Regis Ervigii, et ipse è regia stirpe ortum duxit. Adfuit Concilio XV. Toletano in Basilica Prætoriensí SS. Petri et Pauli. Eius sollicitudine in Concilio XVI. Toletano fuit depositus Sisbertus Archipræsul Toletanus, infensus sceptro et vitæ Regis, et in Concilio XVII. regio nutu audacia Iudæorum compressa; nam Hispaniæ Iudæi cum Afris foedissime adversus Christianos convenerant. Obiit anno 702.

WI-

13.

LIUBIGOTONA uxor Ervigii. Nomen huius Reginæ certo apparet ex canonibus quarto et quinto Concilii XIII. Toletani, in quibus denominatur : cetera desiderantur.

38.

RECCESVINTVS socius in le-
guo spesiale pate suo Cipi-
quavino, hoc cuius mortem
sors supererans : sedo diuino
imperio in saeculo Concilio VII.
Toletano cum Comitina et
Bisiliensis regi in Bisiliensis
Iustitiae 22. Abstinentia
Pax et Pauli : hoc non ad-
tinet, copias certas Con-
cilia Toletana XI et XII Opti-
mæ Recesvintina initio septembrie
anno 572.

14.

CIXILONA uxor Egicæ, filia Regum Ervigii et Liubigotona, et mater Witizæ.

RECCESVINTVS socius in Bisiliensis
Iustitiae 22. Abstinentia
Hoc in seorsa cestimonia, sic
2. Witizas, è veritate regi, ca-
bita bisiliense durum, apod-
item, temo similem, siquum
ex eo bisiliense sicut, et
spadacio virtutem Regis, et
eius mortuus Totentum : Paulus
ouvari : regium, et Regis
quærit, ut Deo impiorum inter-
mittere, necesse est summa pia-
rum sollicitudinum.

N.

32.

WITIZA filius Egicæ , qui illum socium in regno fecit anno 698 , et superstite Rege Egi- ca fuit sacro chrismate inunctus anno 700 . Solus regnavit etiam ante patris obitum . Suo tempore celebratum fuit Concilium XVIII. Toletanum , cui interfuerunt Episcopi supra quinquaginta , et acta deperierunt . Vivente Witiza irruit in Hesperiæ nostræ oras Ulit Saracenorū Rex , Duce Muza . Obiit 711 .

33.

RODERICUS violenter in re- gnum ingressus anno 711 : se- quenti à Mauris in Bætica vi- catus , ipseque occisus , sive ca- ptus , sive profugus , disparuit : et Arabum incursione , cædibus , cladibus , vastationibus , et hor- rore respersa Hispania ingemuit , iugoque Mahumeticæ servitutis deserviit partim otii causa , par- tim militum imperitia , et præ- cipue proditionibus Oppæ fra- tris Witizæ .

34.

PELAGIUS , exuviis gentis incli- tæ Gothorum in aspera Astu- rum montana collectis , electus fuit prius Dux , postea Rex an- no 718 : filius fuit Favilæ : cu- ius virtute tribuendum est , ne in Hesperia nostra Christianum nomen omnino deleretur , et funditus everteretur : Gothorum regia progenies , ut ex ea pau- lisper post aliquot sæcula revi- visceret . Vicit Mauros iuxta Co-

N. uxor Witizæ . Uxorem duxisse fertur Witizam , sed illius no- men ignoratur .

15.

N. uxor Witizæ . Uxorem duxisse fertur Witizam , sed illius no- men ignoratur .

16.

EGILONA uxor Roderici . Cum superstes fuisset Maurorum in- cursioni , viri sui devictione , seu morte apud flumen Guadalete , nupsit Abdalic Mauro filio Mu- zæ Ducis , ut constat ex chro- nic. Isidori Episcopi Pacensis authoris synchroni .

17.

GAUDIOSA uxor Pelagii . Iuxta chronic. Regis Alfonsi III. vel Sebastiani Episcopi Salmanti- censis , hæc Regina denomina- tur Gaudiosa , simulque asse- ritur sepultam fuisse in Astu- riis iuxta Pelagium virum suum in Ecclesia S. Eulaliæ de Ve- lamio .

FROI-

vadongam anno 719; obiitque anno 737: sepultus in Ecclesia S. Eulaliae de Velamio in confinio oppidi *Cangas de Onis* nuncupati, quam aedificaverat una cum uxore sua Gaudiosa.

35.

FAVILA filius Pelagii, et huius successor in regno anno 737 recognitus: construxit Ecclesiam S. Crucis apud Cangas de Onis. Dum venaretur, ab immani urso occisus anno 739, et sepultus in eadem Ecclesia S. Crucis.

36.

**ALFONSUS
ET ERMISENDA.**

ALFONSUS, cognomento Catholicus, regnum obtinuit causa matrimonii initi cum Ermisenda, sorore Regis Favilæ, et Pelagii filia: strenuus Dux, sua virtute dominium uxor amplificavit, pluries devictis Mauris: fama conspicuus. Obiit anno 757, et iacet una cum uxore sua.

37.

FROILA I. filius Alfonsi Catholicæ, in Regem electus anno 757: seditionem in provinciis Alavæ et Navarræ ortam sedavit: in Gallæcia victoriam adversus Mauros obtinuit: Ecclesiam

18.

FROILIUBA uxor Favilæ. Ex hac Regina tamquam radice originem ducunt regiæ et imperiales familiæ Franciæ et Austriae: filia enim eius Favinia nupsit Luifredo patri Gofredi Suevorum Ducis, qui filios habuit Hildegardam uxorem Imperatoris Caroli Magni, et Emericum à quo originem ducunt Duces Austriae. Obiit Asturiis, iacetque in Ecclesia S. Crucis, apud Cangam de Onis, iuxta virum suum.

19.

ERMISENDA uxor Alfonsi I: fertur sepultam fuisse iuxta vi- rum suum in Covadonga, ubi proelium adversus Mauros mirabiliter obtentum à Pelagio: alii asserunt eam iacere in Monasterio S. Petri de Villanova, quod ipsa apud Cangas extruxerat.

20.

NUNIA uxor Froilæ I. Cum Rex Froila perrexerit ad sedandum in motum Alavensis provinciæ, invisit ibi Nuniam, eique postea nupsit. Propterea Alavensis fuisse non ambigitur, et à

siam Cathedralem Ovetensem construxit: fratrem suum Vimarananum vita privavit, ipseque met eadem infausta sorte à suis dolo occisus anno 768.

à quibusdam asseritur è regia progenie Regum Navarræ originem duxisse: iacet in Ecclesia Cathedrali Ovetensi una cum viro suo, qui præfatam Ecclesiæ ædificavit.

38.

AURELIUS electus in Regem anno 768: filius alterius Froilæ fratri Regis Alfonsi Catholici, vel (ut aliis placet) frater Froilæ Regis: obiit anno 774, et sepultus in Ecclesia S. Martini de Langreo, quinque leucis ab Oveto, hodie appellatur S. Martinus Regis Orelien, seu Aurelii, vocabulo corrupto.

39.

SILUS ET ADOSINDA.

SILUS matrimonio sibi copulavit Adosindam sororem Regis Froilæ, cuius iure potitus est regnocabellum adversus Mauros non gessit: in Gallæcia quosdam rebelles subegit. Obiit Praviæ in Asturiis anno 783, et inibi sepultus in Ecclesia S. Ioannis à se constructa.

40.

MAUREGATUS vulgo fertur etiam apud quosdam Historicos filium fuisse spurium Alfonsi Catholici ex ancilla; sed Tu-

den-

21.

ADOSINDA uxor Silonis, filia Alfonsi et Ermisendæ, neptisque Pelagii: post obitum viri sui in monasterium iuxta Concilii XIII. Toletani, necnon Cæsaraugustani III. decretum se recepit: minime hoc constare asserit Marchio Mondexensis animadversion. 116. ad Histor. Ioannis de Mariana; eius tamen venia certo nobis persuasum est, præfatam Reginam in monasterium ingressam iuxta præfata decreta, ne ignobilis et in honora in sæculo maneret. Et post eius mortem corpus inde apportatum fuit in Ecclesiam S. Ioannis de Pravia, ut una ibi cum viro suo iaceret.

22.

CREUSA uxor Mauregati. Eius solum nomen, et sepultura in Asturiis in Ecclesia S. Petri de Truvia nobis compertum.

OZEN-

densis affirmat fuisse naturalem ex ingenua Asture : regnum invasit , privans eo Alfonsum ab optimatibus electum : obiit anno 788 , et sepultus Praviæ.

41.

BEREMUNDUS I. Diaconus, filius Froilæ : licet sacro ordine diaconatus insignitus , electus tamen fuit anno 788 , et desponsatus Nunilonæ , sive Ozendæ : agnoscens se fuisse dicatum Deo , regnum dimisit Alfonso II. Casto : dein , ut privatus, in societate Alfonsi Casti ex fratre nepotis vixit usque ad annum 796 , quo obiit. Eius corpus ab Alfonso Imperatore ad monasterium S. Ioannis de Corias translatum creditur.

42.

ALFONSUS II. Castus : adeptus est regnum dimissione Beremundi Diaconi : Ecclesiam Cathedralem Ovetensem refecit : suo tempore inventum est corpus S. Iacobi Apostoli : pluries Mauros vicit , et profligavit. Obiit anno 842 , regni sui relinquens heredem Ranimirum I. patruellem suum.

43.

RANIMIRUS I. filius Regis Beremundi : cessione , seu nominatione patruelis sui Alfonsi Casti adeptus est regnum : insignes triumphos adversus Mauros , Normannos , et alias invasores reportavit : vias publicas latronum incursu infestas immunes reddidit, decernens furibus oculos erui. Obiit anno 850.

OR-

23.

OZENDA uxor Beremundi I. Patria , et progenitores eius ignorantur : fertur sepultam fuisse iuxta virum suum in monasterio S. Ioannis de Corias ordinis S. Benedicti , quo eius corpus è Ciella fuit allatum.

24.

BERTA , sive **BERTINALDA**, uxor Alfonsi II. Casti. Non abs re creditur Bertam è regia progenie Francorum originem duxisse : eius corpus iacet in Ecclesia Cathedrali Ovetensi iuxta virum suum.

25. 26.

PATERNA et **URRACA** uxores Ranimiri I. Paterna ante viri sui Ranimiri in regnum inaugurationem genuit Ordonium I. Obiit ante adeptam Reginæ coronam ; eiusque corpus iacet iuxta virum suum Oveti. Urraca è Castellæ provinciæ originem ducens , viro suo superstes fuit. Eam summis laudibus pie-

ta-

tatis, et religionis extollunt Episcopus Tudensis, et Rodericus Toletanus: fertur obiisse Oveti anno 861, ibique sepultam fuisse iuxta virum suum.

44.

ORDONIUS successit patri suo Ranimiro: regnum victoriis protendit: Legionem, Asturicam, Tuden, et Amagiam instauravit: Mauros è Salmantica, et Cauria expulit: obiit podagræ morbo Oveti anno 866, et sepultus in Cathedrali Ecclesia, ubi cernitur eius epitaphium: ante eius obitum à vasallis præstitum fuit iuriandum obediendi filio suo Alfonso III.

45.

ALFONSUS III. Magnus ob partas victorias nuncupatus: victor usque Conimbricam Portugalliae pervenit: ædificari iussit per magnum templum S. Iacobi: obiit anno 910, vel alio ex tribus sequentibus, et sepultus Asturicæ: postea eius corpus Ovetum translatum, ubi iacet.

46.

GARCIA, filius primogenitus Alfonsi III, quo vivente, regnare cœpit: depopulatus est Maurorum terras usque Talaveram, quam spoliavit, et eius muros protrivit. Obiit Zamoræ absque liberis anno 913, vel 914, et inde Ovetum eius corpus translatum.

47.

ORDONIUS II, frater Garciae Re-

27.

NUNIA uxor Ordonii I. Late origo huius Reginæ, eius tamen nomen certo constat plurimis ex donationibus, et privilegiis, quæ cum viro suo fecit in favorem Ecclesiarum, ut videre licet in scripturis Compostellæ, Oveti, et monasterii S. Iuliani *de Samos* in Gallæcia.

28.

XIMENIA uxor Alfonsi III. filia Garciae Iñiguez, et Urracæ Regum Navarræ: una cum viro suo pretiosa munera obtulit, donavitque Ecclesiæ Compostellæ, et Ovetensi. Monasterium S. Facundi ordinis S. Benedicti refecit, amplificavit, et dotavit. Obiit post virum suum, iacetque Oveti iuxta eum.

29.

NUNIA uxor Garciae. Fertur filiam fuisse Comitis Nunii Fernandez, gubernatoris Amagiæ, unaque cum viro suo deditam fuisse erectioni, et dotationi monasteriorum, quæ vocant *de las Dueñas*, et Eslonzæ ordinis S. Benedicti apud Legionem.

30.

ELVIRA uxor prima Ordonii II,

Pp

fi

Regis, et successor in regno: insignem nactus est victoriam apud oppidum S. Stephani de Gormaz: Legione construxit Cathedram Ecclesiam, et civitatem hanc sedem suam regiam constituit: suo tempore Papa Ioannes X. approbavit ritum nostrum Hispanum, de quo certior fuit factus à Legato Apostolico Ianelo. Obiit Zamoræ, vel potius Legione, anno 924, et in Ecclesia à se inibi constructa sepultus.

filia Beremundi Gatoñez, neptis Gatonis et Egilonæ Comitum *del Vierzo*: carissima viro suo, unaque cum illo operibus piis intenta. Creditur obiisse Zamoræ anno 922. Eius corpus iacet Oveti.

31.

ARAGONTA uxor secunda Ordonii II. Fertur natam Gallæciæ, aviamque fuisse S. Rudesindi, et cum viro suo discipulisset, ab eo repudiata: hac de causa mundum spernens, se recepit in monasterium de Salceda, provinciæ Tudensis, quod ipsa ædificaverat; ibique fama virtutis præclara, obiit in Domino.

32.

SANCIA uxor tertia Ordonii II. Cum Rex Navarræ Garcia Sanchez subsidia ab Ordonio petisset, ut Mauros è Rivogia expelleret, cito venit Ordonius Legionis Rex magno exercitu, quo ipsemet inimicos profligavit, eisque abstulit provincias Navarræ, et Vigueræ. Hac occasione ait Sampirus Episcopus desponsatum fuisse Ordonium Sanciæ filiæ Garciae Navarræ Regis, victoriisque comulatum, ad Regiam suam redisse; nullaque ulterior fit Reginæ Sanciæ mentio.

33.

NUNILONA XIMENIA uxor prima Froilæ II, filia Sancii Abarcæ et Todæ Aznar Regum Navarræ: denominata fuit Asturiarum Regina, ut patet ex quo-

48.

FROILA II. frater Ordonii II. regnavit anno uno, et duobus mensibus. Obiit Legione, et in Cathedrali Ecclesia sepultus iuxta fratrem suum. Dum viveret

no-

nominati fuere iudices Castellæ, Nunius Rasura, et Lain Calvus.

quodam privilegio Ecclesiæ Cathedralis Ovetensis, sed Legionis regnum nusquam obtinuit; nam vir eius morte fuit præventus anno 923, sive 924: neque Principatum Asturiarum diu sustinuerunt; Ordonius enim Rex eum occupavit post annum 13, sive 14 talis denominationis in diplomatibus.

37.

URRACA uxor filius Ordoni III. filii Ferdinandi Consules Comitissimæ Castellæ, et Sancius Secundus Imperialis Nasans: decedens in utilitas peregre mentuorum accessione discordia. Ordonium inter ei gressus sociorum, aliisque de censis Utrac Ordonio Ibas, ob huius, duo mortuo, et tertius quisquis convalescet, et optimo loco vivi monasteriorum se

49.

ALFONSUS IV. Monachus, filius Ordonii Regis, et ex fratre nepos Frœlæ: anno 931 regnum cessit fratri suo Ranimiro II, et monasticam vitam amplexus in monasterio S. Fassundi. Obiit in monasterio de Ruiforco prope Legionem anno 932, ubi iacet.

50.

RANIMIRUS II, frater Alfonsi IV, cuius renuntiatione adeptus est regnum anno 931: ilius lustris multis victoriis contra Mauros partis: cepit Matritum, et confinia usque Toletum populatus est. Obiit Legione anno

ORDONIUS III, filius Regini, et successor omnium ORRACAE. Urraca subscrisit ut Regina anno 924 una cum viro suo: patria, progenitores, et mortis annus desiderantur.

34.

URRACA uxor secunda Frœlinæ II. In diplomatibus et privilegiis S. Ecclesiæ Compostellanae, et monasterii S. Isidori de Dueñas Urraca subscrisit ut Regina anno 924 una cum viro suo: patria, progenitores, et mortis annus desiderantur.

35.

XIMENIA uxor Alfonsi IV. Ex quadam scriptura donationis cuiusdam monasterii factæ S. Comiti Osorio Gutierrez appetat, S. Comitem avunculum fuisse Ximeniæ, et consequenter è familia Osoriorum originem duxisse. Filium habuit Ordonum, quem appellant Pravum. Regnum Legionis occupavit, dum Sancius I. denominatus Crasus in Africam iter fecisset sanitatis causa recuperandæ, ad crassitudinem corporis minuendam.

36.

URRACA THERESIA uxor Ranimiri II. Nomen et familia huius Reginæ certò nobis non constant, sed omnibus est eius comperta pietas erga monasteria quæ erexit: mater fuit duorum Regum Ordonii III. et

anno 950, vel 951, et sepultus in monasterio S. Salvatoris, quod erexerat, et in quo filia eius Elvira monasticam vitam degebat.

Sancii I. et prudentissimæ, beatæ, et toto corde coniunctæ Deo Infantissæ Elviræ; ita enim eam appellant Episcopi et optimates in comitiis Legionensibus, ut ait Sampirus. Obiit Urraca anno 956, eiusque corpus iacet Oveti.

51.

ORDONIUS III, filius Ranimiri, eiusque successor omnium Episcoporum, et optimatum acclamazione: dexterimus in disciplina militari: viriliter clavum regni tenuit adversus insurgentes. Obiit Zamoræ anno 955, aliove ex duobus sequentibus, indeque corpus eius Legionem translatum, ut una cum parente suo iaceret.

52.

XIMENIA uxor Alfonsi IV. Ex
duplicata scribuntur obituariae cur-
iusq[ue] Gotoio Gonzaliz abbas
S. Comiteme salvacionis fuisse
Ximenes, et consederetur ei filius.
Uxoris Ordoniū originem di-
xit. Filium postea Ordoniu[m]
dum Legeione occipit, dum
Sancio I. deponit iste Reges
in Alio loco fecisset scilicet

SANCIUS I, frater Ordonii III, optimatum favore suffultus, thronum ascendit: licet iure hereditario ad Beremundum filium Ordonii attineret, tamen ob huius minorem ætatem, et imbecillitatem ad res Hispaniæ sacerendas Sancius electus. Cum Comes Gundisalvus, Gallæciæ gubernator, virus illi in pomo dedisset, obiit Legione anno 966,

(ne-

37.

URRACA uxor prima Ordonii III. filia Ferdinandi Gonzalez Comitis Castellæ, et Sanciæ Sanchez Infantissæ Navarræ: declarata nullitate huius matrimonii occasione discordiæ Ordonium inter et eius sacerum, aliisque de causis, Urraca Ordonio Pravo nupsit, quo mortuo, ad tertias nuptias convolavit, et obitu tertii viri in monasterium se recepit, ibique vita functa anno 965.

38.

ELVIRA uxor secunda Ordonii III. Reiecta ab Ordonio III. Urraca, desponsatus fuit Elviræ filiae Gundisalvi et Theresiæ Comitum Asturiarum, ex ea que filium habuit Beremundum II.

39.

THERESIA XIMENIA uxor Sancii I, filia Comitis de Monzon Ansuris Fernandez. Historici hanc Reginam cum Gonna Nuñez uxore Regis Sancii Ordoñez confundunt, sed perperam; nam Sancius Ordoñez tantum in Gallæcia, non vero in Legione regnavit. Praefata Theresia Ximenia corpus S. Pelagii Martyris è Corduba appor-

ta-

(nequaquam verò, ut vulgò creditur, in monasterio *del Castriño*: tom. 19. Hisp. Sacrae, cap. 6. num. 33. et seq.) ibique iacet, sepultus iuxta parentem et fratrem suum.

53.

RANIMIRUS III. filius Sancii, post cuius mortem à proceribus Regni Legionensis fuit proclamatus, licet quinquennis, sub tutela matris suæ Theresiæ et amitæ Geloiræ. Obiit Legione anno 982, vel 984, et sepultus in monasterio S. Michaelis *de Destriana*, quod suus ædificaverat avus Ranimirus II.

54.

BEREMUNDUS II. Legione fuit proclamatus ab universis regni proceribus: cum Almanzoris irruptionem pertimescerent subditi, Ovetum transportaverunt corpora Regum, quæ Legione et Asturica erant tumulata, et in Cathedrali Ovetensi deposuerunt. Obiit podagra confectus in Vierzo anno 999, et sepultus Villæ-bonæ: inde Legionem translatum fuit eius corpus, et in Ecclesia Sancti Ioannis Baptistæ (hodie S. Isidori denominata) requiescit.

tari curavit Legionem, ubi monasterium S. Martyris advocatione extruxit, et post obitum viri sui in id se recepit; cumque præfati Martyris S. Pelagii corpus Ovetum fuisse translatum, unà cum illo in hanc civitatem migravit, ibique obiit circa finem saeculi decimi, vel initium undecimi.

40.

URRACA SANCIA uxor Ranimiri III. Nomen et cognomen huius Reginæ, eiusque sepulta in civitati Ovetensi tantum nobis certo constant: cetera desiderantur.

41.

VELASQUITA uxor prima Beni remundi II. Quidam filiam fuisse Ordonii Pravi, alii Garciae Comitis Castellæ; sed alii verosimilius asserunt filiam fuisse Ranimiri II, et à viro separatam ob cognitionem quam habebant. (*Risco tom. 1. Hist. Legion. pag. 231 et seq.*) Obiit post annum 1024.

42.

ELVIRA uxor secunda Beremundi II, filia Garciae Comitis Castellæ: obitu viri sui Beremundi regnum gubernavit in minori ætate filii sui Alfonsi V; et cum is ad maiorem pervernit ætatem, Elvira in monasterium fertur se recepisse. Obiit ante annum 1028, iacetque

Le-

AL-

55.

ALFONSUS V, filius Beremundi, cœpit regnare sub tutela Elviræ matris suæ. Legionem ab Almanzore eversam refecit; et in ea celebrare curavit Concilium, in quo statutæ fuerunt leges, quæ vulgò appellantur Forum Legionis. Obiit in ob sidione civitatis Visei Portugalliae sagitta transfixus die 5 Maij anni 1027, vel potius in mense Iunii anni sequentis. Corpus eius Legionem fuit deportatum, et in præfata Ecclesia S. Isidori sepultum.

56.

BEREMUNDUS III, filius Alfonsi, pius, religiosus, et castus: obiit in valle *de Tamaron* apud Carrionem anno 1037 in bello contra Reges Castellæ et Navarræ, Ferdinandum I, et Garciam sororios suos: corpus eius Legionem deportatum, et in Ecclesia S. Isidori sepultum.

57.

FERDINANDUS I.
ET SANCIA.

Causa matrimonii initi inter Ferdinandum I. et Sanciam regnum Castellæ Legioni fuit uniuersum: illud cessione Sancii maioris Navarræ in Ferdinandum filium suum, et Legionense, quia sine liberis decessit Beremundus frater Sanciæ: sic igitur adunatis regnis in Sancia et Fer-

Legione iuxta virum suum in regio mausoleo Ecclesiæ S. Isidori.

43.

ELVIRA uxor Alfonsi V, filia Mendi Gonzalez, et Maioris, Comitum Gallæciæ, sub quorum cura fuit Alfonsus V. enutritus, et qui eam Regi desponsarunt. Obiit anno 1052: eius corpus iacet Legione in præfata Ecclesia S. Isidori iuxta virum et soceros suos.

44.

XIMENIA uxor Beremundi III, filia Sancii Garciae et Urracæ Comitum Castellæ. Certo constat eius corpus iacere in præfata Ecclesia S. Isidori una cum viro suo: cetera desiderantur.

45.

SANCIA uxor Ferdinandi I, filia Alfonsi V. et Elviræ, sororque Beremundi III, ante cuius obitum regnum Castellæ obtinuit Sancia; nam cum Sancius Rex Navarræ iure hereditatis Domnæ Maioris uxor suæ, filiæ Sancii Comitis Castellæ, Comitatum hunc obtinuisse, illum cessit Ferdinandus I; ita ut deinceps Comitatus Castellæ esset regnum æque ac Legionis: de-

no-

Ferdinando I, res christiana augeri, Religio propagari, servitus Mahometica exuti, et quasi reviviscere cuncta coeperunt.

Obiit Ferdinandus Legione anno 1065, et sepultus in regia Ecclesia S. Isidori.

ALBERTA

SANCIUS I. Castellæ, et II. Legionis, primogenitus filius Ferdinandi et Sanciæ: cum pater regni divisionem fecisset, Sancio obtigit regnum Castellæ;

cumque id ægrè tulisset, ut potestate maior natu, bellum intulit fratri suo Alfonso, eumque renuntiare Legionis regno coegit: propterea Alfonsus exul Toleturn ad Regem Maurorum se recepit. Sancius obsedit Zamoram, ubi Urraca soror sua commorabatur, et inibi occisus à proditore Vellido Arnulfez anno 1072.

58.

ALFONSUS VI. Legionis, Castellæ I, frater Sancii Regis qui Alfonsum in carcerem detrusit animo oculos eruendi; sed astu sororis Urracæ è carcere eductus, ad Regem Maurorum Toleti regnantem se recepit: et ab eadem sorore conscius factus mortis Sancii, ad regnum Castellæ et Legionis fuit adscitus, et utrumque amplificavit: cepit Toletum, et alias quam plures civitates expugnavit: Toleti suo iussu inductus fuit Romanus ritus, Gothicò relicto: magnus Ecclesiæ defensor, et rectissimus iudex. Obiit Toleti anno

nominati igitur Sancia et Ferdinandus Reges Castellæ, modico tempore interiecto, hereditate obtinuit Sancia Legionis regnum. Obiit anno 1067, et eius corpus iacet Legione in præfato regio mausoleo S. Isidori iuxta virum suum.

46.

ALBERTA uxor Sancii II. Nil de hac Regina præter nomen est nobis compertum.

47.

URRACA FERNANDEZ soror Sancii, et Alfonsi VI. qui ei Reginæ titulum contulit, de vinctus beneficiis permagnis ab Urraca acceptis: virtutibus et animi dotibus præclara; unaque ex illustrioribus Reginis debet censeri. Obiit anno 1101. Eius corpus iacet Legione in regio mausoleo S. Isidori.

48.

AGNES uxor prima Alfonsi VI: Hispanam fuisse nobis verosimiliter persuasum. Obiit anno 1078, ferturque eius corpus iacere in monasterio S. Facundi ordinis S. Benedicti in diœcesi Legionensi.

49.

CONSTANCIA uxor secunda Alfonsi VI, filia Roberti, et Ermengaudæ de Semur Borgoniæ Ducum, antea uxor Hugonis II. Comitis Cabillonensis. Eius præcipue suasu ritus Gothicus Toletanus, seu Muzarabicus in Hispania abolitus, et Romanus in

anno 1109 omnium mœrore. Corpus eius iacet in monasterio S. Facundi, quo fuit apportatum.

in eius locum suffectus. Obiit anno 1093. Iacet eius corpus in prædicto monasterio diœcesis Legionensis iuxta virum suum.

50.

BERTA uxor tertia Alfonsi VI.

Quidam asserunt fuisse natam in Galliis, alii autem in Etruria; sed re vera progenitores, patria, et dies obitus ignorantur: tantum constat iacere eius corpus in prædicto monasterio S. Facundi una cum viro suo.

51.

ELISABETH uxor quarta Alfonsi VI. In epitaphio huius Reginæ, quod extat in regio mausoleo Legionensi S. Isidori, legitur filiam fuisse Ludovici Regis Francorum, et diem suum clausisse anno 1107; sed in prædicto monasterio S. Facundi asseritur, non levi fundamento, eius corpus iacere cum anterius uxoris Alfonsi VI.

52.

AGNES BEATRIZ uxor quinta Alfonsi VI. Nominibus Agnetis et Beatricis usam fuisse nobis persuasum, et hoc modo gravissimis difficultatibus extricamur. Filia fuit Guidonis et Mateodæ, seu Matildis, Duci Aquitaniæ: viro suo Alfonso VI. superstes, rursus in patriam suam se recepit. Habet etiam Alfonsus iuxta Rodericum Præsulem Toletanum, et alios Scriptores aliam uxorem filiam Beneveti Regis Mauri Hispali regnantis, quæ baptizata est nomine Mariæ Elisabeth,

et

UR-

et alio cognomine Zaida appellata, et in regio mausoleo Legionensi in eius sepulcro uxor denominatur. Sed alii inter legitimas, et primi ordinis uxores eam renuunt adnumerare, utpote Arabem, et ad secundi ordinis uxores eam ablegant.

53.

URRACA Regina, filia Alfonsi VI. et Constanciæ : primo nupsit Raymundo filio Comitum Burgundiæ ; postea Alfonso I. Regi Aragoniæ : cumque exinde permagnæ exortæ fuisserent lites et discordiæ, fuit declaratum tamquam incestuosum hocce matrimonium. Obiit anno 1126, eiusque corpus iacet in regio mausoleo Legionensi **S. Isidori**.

54.

SANCIA, filia Urracæ et Raymundi, soror Alfonsi VII. qui eam Reginam appellare decrevit; eius pietas, religio, et prudenter in monasteriis à se erectis appareret, necnon in epitaphio quod in eius sepulcro hodie cernitur. Obiit anno 1159, iacetque in præfato regio mausoleo Legionensi **S. Isidori**.

55.

BERENGARIA uxor prima Alfonsi VII, filia Raymundi III. decimi Comitis Barcinonensis, et Dulcis Comitissæ Provinciæ: castitatis cultrix, veritatis amans, Dei timore plena, et pauperum et orphanorum patrona: obiit

Qq

an-

60.

URRACA et **ALFONSUS VII.** eius filius. Cum sine liberis decessisset masculis Alfonsus VI, hereditate primo potita est regno Urraca eius filia; et postea Alfonsus VII. huius filius primogenitus: qui Legione solle-

mni

mni pompa et apparatu coro-
nam Imperatoriam totius Hispa-
niæ accepit anno 1135 : obiit
que anno 1157 in portu *de*
Muradal apud Navas de Tol-
osa , unde corpus eius Toletum
fuit deportatum , et requiescit
in maiori capella S. Ecclesiæ
Toletanæ.

63.

URSAGA Regis , filia Alfon-
si VI. et Constance : priu-
lae Raimundo filio Comte-
tum Burgundie ; postea Alfon-
so I. Regi Aragonis : cumque
exinde Berengarius exortus fuisse
sunt filii et discendit , fuit de-
cessarium tandem iudecsum
poco latitudinem . Optima-
to 1156 , e corbus iaceat

61.

SANCIUS II. Castellæ , filius Al-
fonsi et Berengariæ , cognomi-
natus Desideratus ; natus etenim
iam quinque transactis annis ma-
trimonii parentum suorum , bre-
vique obiit , sui desiderium re-
linquens , anno 1158. Corpus
iacet sepultum in capella ma-
iori S. Ecclesiæ Toletanæ iuxta
parentem suum.

62.

ALFONSUS VIII , filius Sancii ,
Bonus merito cognominatus :
Concham , et alias civitates è
Mauris recepit. Insignis tamen
et eius præcipua adversus Ara-
bes memoratur victoria apud Na-
vas Tolosæ obtenta anno 1212.
Obiit in oppido Garci-Muñoz
apud Arevalum anno 1214 , et
sepultus in monasterio Burgen-
si monialium Cisterciensium ,
quod

anno 1149 , eiusque corpus ia-
cet Compostellæ.

56.

RICA de Polonia uxor secunda Al-
fonsi VII , filia Ladislai II. Du-
cis Poloniæ , neptis Boleslai III ,
et mater Infantis Ferdinandi
iacentis in monasterio Toletano
S. Clementis monialium ordi-
nis Cisterciensis : creditur per-
durasse matrimonium cum Al-
fonso VII. ab anno 1153 us-
que ad 1157 , in quo , defun-
cto Alfonso , Imperatore cognom-
inato , è Regno Hispaniæ
egressa , ad ulteriores transiit
nuptias. Itaque memoria eius in
Hispania deperiit.